
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о т  2 1  0 8 .2022  №  
г. Верхняя Салда

О порядке внесения изменений 
в существенные условия муниципального контракта

На основании части 65.1 статьи 112 Федерального закона 
от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
Устава Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок внесения изменений в существенные условия 
муниципального контракта (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

http://v-salda.ru


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа 
ОТ 2 1 0  В. 2022 №  X f -«И
«О порядке внесения изменений в
существенные условия муниципального 
контракта»

ПОРЯДОК
внесения изменений в существенные условия 

муниципального контракта

1. Настоящий Порядок внесения изменений в существенные условия 
муниципального контракта, заключенного для обеспечения муниципальных 
нужд Верхнесалдинского городского округа (далее - контракт), устанавливает 
последовательность действий, выполняемых муниципальным заказчиком 
(далее - заказчик) при подготовке проекта решения администрации
Верхнесалдинского городского округа об изменении существенных условий 
контракта на основании части 65.1 статьи 112 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Решение об изменении существенных условий контракта оформляется 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа, проект 
которого разрабатывает заказчик.

3. При исполнении муниципального контракта допускается изменение 
существенных условий контракта по соглашению сторон при совокупности 
следующих условий:

1) контракт заключен до 01.01.2023 и при его исполнении возникли 
независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность 
его исполнения;

2) изменение существенных условий контракта осуществляется 
с соблюдением положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

3) изменение существенных условий контракта осуществляется путем 
заключения между заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
дополнительного соглашения об изменении условий контракта.

4. Для принятия решения об изменении существенных условий контракта 
заказчик обеспечивает подготовку проекта постановления администрации 
Верхнесалдинского городского округа об изменении существенных условий 
контракта, пояснительную записку к проекту указанного постановления и 
направляет в адрес органа, осуществляющего функции и полномочия 
учредителя в отношении этого заказчика, на согласование.

Пояснительная записка к проекту постановления должна содержать:



3

1) информацию о контракте с указанием его реквизитов, сторон 
контракта, срока действия контракта и объема исполненных обязательств 
на дату подготовки заключения;

2) информацию об основных обязательствах сторон контракта и перечень 
существенных условий контракта, подлежащих изменению, с обоснованием 
необходимости их изменения и описанием фактических обстоятельств, 
повлекших невозможность исполнения контракта;

3) описание негативных последствий в случае отказа от изменения 
существенных условий контракта;

4) информацию об остатках лимитов бюджетных обязательств 
по соответствующей статье расходов на дату подготовки заключения 
(представляется при наличии необходимости изменения цены контракта);

5) проект дополнительного соглашения к муниципальному контракту.
Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя в отношении

заказчика, при наличии полной информации, предусмотренной настоящим 
пунктом согласовывает проект постановления и пояснительную записку к нему, 
вносит проект постановления на рассмотрение.

В случае отсутствия информации, предусмотренной настоящим пунктом, 
орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя направляет 
заказчику проект постановления и пояснительную записку к нему на доработку.

5. Изменение цены контракта осуществляется в пределах доведенных 
до заказчика лимитов бюджетных обязательств в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

6. В случае если изменение существенных условий контракта влечет 
возникновение новых обязательств поставщика (подрядчика, исполнителя), 
не обеспеченных ранее предоставленным обеспечением контракта, 
и требование обеспечения контракта было установлено в соответствии 
со статьей 96 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» при определении поставщика 
(подрядчика, исполнителя), заключение дополнительного соглашения 
осуществляется после предоставления поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обеспечения исполнения контракта.


